
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Casa Civil - CASA CIVIL
DECRETO N° 28.449, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Inclui Soldados Bombeiros Militares
Temporários no Quadro de Praças
Combatentes Bombeiro Militar Temporário
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso da atribuição que lhe confere
o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,

 
D E C R E T A:
 
Art. 1°   Ficam incluídos no Quadro de Praças Combatentes Bombeiro Militar

Temporário do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, de acordo com a Lei n° 5.229, de 23
de dezembro de 2021, os Soldados Bombeiros Militares Temporários, aprovados no Processo Seletivo do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, regido pelo Edital n° 10/2022/CBM-CP,  de 4 de
outubro de 2022, homologado por meio do edital n° 44/2023/CBM-CP, publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia n° 173, de 12 de setembro de 2023, constantes no Anexo Único deste Decreto.

 
Art. 2°   O Serviço Militar Temporário terá a duração de 12 (doze) meses e os Militares

Temporários que concluírem com aproveitamento este tempo inicial de serviço poderão requerer a
prorrogação desse tempo, uma ou mais vezes, desde que não ultrapasse a duração máxima de 8 (oito)
anos no serviço ativo, de acordo com o § 1° do art. 4° da Lei n° 5.229, de 23 de dezembro de 2021.

 
Parágrafo único.  A Prorrogação do serviço Militar Temporário disposta no caput será

precedida de nova avaliação física, de saúde e de desempenho, visando à análise das condições de
continuidade ou não de seus serviços, nos termos dos §§ 5° e 6° do art. 4° da Lei n° 5.229, 23 de
dezembro de 2021.

 
Art. 3°   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

administrativos e financeiros a contar de 12 de setembro de 2023.
 
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 19 de setembro de 2023, 135° da

República.
 
 

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

 
 
 

ANEXO ÚNICO
 
 

CLASS.
CURSO MATRÍCULA NOME

MÉDIA FINAL
DE

CLASSIFICAÇÃO
RESULTADO

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 179
Disponibilização: 20/09/2023
Publicação: 20/09/2023



1° ******936
ORLANDO
ABRAHIM
FREIRE

9,55 Aprovado

2° ******948
VICTOR HUGO
YOSHIO
KOHARATA

9,52 Aprovado

3° ******950
WESLEY
BASILIO DE
SOUZA

9,50 Aprovado

4° ******821

MATHEUS
WALLACE
JULIARI DA
CUNHA

9,44 Aprovado

5° ******871

VINICIUS
GABRIEL
LAUERMANN
MARREIRA

9,42 Aprovado

6° ******174
ELISSANDRO
NASCIMENTO
DE CASTRO

9,42 Aprovado

7° ******306
SAMOEL
FREITAS DE
OLIVEIRA

9,41 Aprovado

8° ******778
ZAQUEL DOS
SANTOS DE
ALMEIDA

9,40 Aprovado

9° ******699
ANA PAULA
BARRETO DA
SILVA

9,39 Aprovado

10° ******356

RAMIRO
GABRIEL
CUNHA
CAMILLO

9,37 Aprovado

11° ******601

RAYLA
CATARINI
GERALDES
BATISTA

9,36 Aprovado

12° ******895 RAPHAEL
SOUZA E SILVA 9,29 Aprovado

13° ******588
LEONARDO DE
ANDRADE
DECURSIO

9,29 Aprovado

14° ******596
SILVANÉRI
BROSEGHINI
VAGNER

9,28 Aprovado

15° ******857
TALIS LUCAS
SANTOS
SCHREDER

9,27 Aprovado



16° ******332 PABLO MACIEL
RODRIGUES 9,25 Aprovado

17° ******704

THALYTA
LORRAINE
ALVES DA
SILVA CORREA

9,24 Aprovado

18° ******435

GLEISSON
ANTONIO
CARVALHO
PONTES

9,23 Aprovado

19° ******071
MARCOS
MIRANDA DE
ANDRADE

9,22 Aprovado

20° ******900
MATEUS
SOARES
RAMOS

9,21 Aprovado

21° ******807
WILIAN DOS
SANTOS
CASAVECHIA

9,20 Aprovado

22° ******637
JANARA
CORREIA
BARROS

9,20 Aprovado

23° ******687
YSLA LORENA
ARAUJO
FEITOSA

9,20 Aprovado

24° ******021
LUCAS
PARAGUASSÚ
CHAGAS

9,18 Aprovado

25° ******057
TALISSON
RENAN DA
SILVA BUENO

9,18 Aprovado

26° ******538
KELSON JOAO
SOARES
PEDROSO

9,18 Aprovado

27° ******447 MAGNO CÉZAR
MORAIS 9,17 Aprovado

28° ******617

TIAGO
VENANCIO DE
ARAUJO DA
SILVA

9,17 Aprovado

29° ******833
ADEMIR
ALOISIO
WERLE FILHO

9,16 Aprovado

30° ******186 MATHEUS
GOMES DIAS 9,15 Aprovado

31° ******613
ADRIELEN
FERREIRA DO
NASCIMENTO

9,14 Aprovado



32° ******411 DIEGO DANTAS
DA SILVA 9,13 Aprovado

33° ******742
ERMESSON
LUIS PASSOS
DE SOUZA

9,12 Aprovado

34° ******962

JOÃO PEDRO
FURTADO
CUTRIM DE
CARVALHO

9,11 Aprovado

35° ******998 FABIO FREITAS
DA SILVA 9,09 Aprovado

36° ******069
PAULO DE
TARSIO DA
SILVA RAMOS

9,09 Aprovado

37° ******045 RENAN TOMÁS
SANTOS 9,09 Aprovado

38° ******497
LUZIEL DE
OLIVEIRA
SOUSA

9,08 Aprovado

39° ******869 WILLIAM
ALVES PORTO 9,06 Aprovado

40° ******241 IAGO MACEDO
CARNEIRO 9,06 Aprovado

41° ******019
JOABSON DE
SOUSA
OLIVEIRA

9,05 Aprovado

42° ******649
MAIRLA
APARECIDA DE
SOUZA LIMA

9,04 Aprovado

43° ******663

DÉBORA
SUZANA
COMPANHONI
MASCARENHAS
DE MOURA

9,04 Aprovado

44° ******986 GILSON DA
SILVA FARIA 9,01 Aprovado

45° ******095
SAMUEL
HENRYQUE
SILVA SALES

9,00 Aprovado

46° ******675 TAILANE NAVI
DA SILVA 9,00 Aprovado

47° ******320

TIAGO
HENRIQUE DE
SOUZA FRANÇA
LEÃO

8,98 Aprovado

48° ******265 FRANCISCO
ANDERSON

8,96 Aprovado



PEREIRA DA
SILVA

49° ******625
ANA MICHELE
TABORGA DOS
SANTOS

8,95 Aprovado

50° ******289
PEDRO DELEON
ANDRADE DA
COSTA

8,94 Aprovado

51° ******203 GABRIEL SPINA
DE OLIVEIRA 8,94 Aprovado

52° ******461

DANIEL
VICTOR
CEZÁRIO
GUIMARÃES

8,92 Aprovado

53° ******083
TIAGO DE
OLIVEIRA
FREIRES

8,92 Aprovado

54° ******576 ALDAI GOMES
DA COSTA 8,91 Aprovado

55° ******754
RODRIGO DOS
SANTOS
ARMINIO

8,90 Aprovado

56° ******100
ADREAN
RODRIGUES DE
LUNA

8,90 Aprovado

57° ******239
MATHEUS
HENRIQUE
BRANDAO

8,89 Aprovado

58° ******514 JOÃO CARLOS
MUTZ 8,86 Aprovado

59° ******112
CESAR ALEX
MENDES
SESTARI

8,86 Aprovado

60° ******277
JEFFERSON
RIBEIRO
PACHECO

8,84 Aprovado

61° ******473 LEONARDO
VALE SANTOS 8,82 Aprovado

62° ******974
DIEGO
LUCIANO
MAYER

8,81 Aprovado

63° ******162
FERNANDO
FALCAO
NASCIMENTO

8,81 Aprovado

64° ******423

SAUBER
WALLEF
NOGUEIRA
MIGUEL

8,80 Aprovado



65° ******148

KELVIN
AUGUSTO
BARBOSA DE
OLIVEIRA

8,80 Aprovado

66° ******655
WASHINGTON
KENEDY SILVA
CARNEIRO

8,79 Aprovado

67° ******552

LUCAS
VINÍCIUS
ALBUQUERQUE
DE OLIVEIRA

8,78 Aprovado

68° ******318
JOSE ROBERTO
MARQUES
MONTEIRO

8,77 Aprovado

69° ******883
JOSE VICTOR
ROBERTO DA
SILVA

8,77 Aprovado

70º ******708

DOUGLAS
VINÍCIUS
BRAÚNA DE
SOUZA

8,76 Aprovado

71° ******344
DIEMESON
FURTADO DE
LIMA JUNIOR

8,75 Aprovado

72° ******819 JULIO CESAR
THEBALDE 8,74 Aprovado

73° ******643 SANDRO DE
OLIVEIRA 8,74 Aprovado

74° ******667

MIGUEL
DUARTE
FRANQUILINO
DOS SANTOS

8,72 Aprovado

75° ******253
ROBERSANDRY
DOS SANTOS
FRAGA

8,72 Aprovado

76° ******502
JHONATAN DE
OLIVEIRA
NORONHA

8,71 Aprovado

77° ******728
JOSY
FERNANDES
DOS SANTOS

8,71 Aprovado

78° ******68 DIONES ALVES
DE SOUZA 8,70 Aprovado

79° ******124
RODRIGO
RODRIGUES
PEREIRA

8,69 Aprovado

80° ******766 IGOR ROBERTO
DE SÁ LOBATO 8,68 Aprovado



81° ******227
VINICIUS
SIERRA
NASCIMENTO

8,68 Aprovado

82° ******631
MÁRIO SÉRGIO
TELES DOS
SANTOS

8,66 Aprovado

83° ******629
JEFERSON
SONVESSI
GONCALVES

8,66 Aprovado

84° ******780
FRANCISCO
LEANDRO DA
SILVA

8,66 Aprovado

85° ******912 IRNO ANTONIO
BONATO FILHO 8,65 Aprovado

86° ******845

MARCOS
ALEXANDRE
NOGUEIRA DE
LIMA

8,64 Aprovado

87° ******564
FRANCINEI
OLIVEIRA DE
FRANÇA

8,63 Aprovado

88° ******651
VANESSA DOS
SANTOS
BISCONSIN

8,62 Aprovado

89° ******215 JOÃO VITOR DA
SILVA ROSA 8,61 Aprovado

90º ******924
ZAQUEU
FERREIRA DE
JESUS

8,58 Aprovado

91° ******409

RIKSON
GUILHERME
MENDONÇA
VIEIRA

8,56 Aprovado

92° ******681
RAILSON
NASCIMENTO
DA SILVA

8,55 Aprovado

93° ******370
DIONE DOS
SANTOS
CANGUSSU

8,50 Aprovado

94° ******033
IAGO
CARNEIRO
OLIVEIRA

8,50 Aprovado

95° ******526

WALLYSON
GABRIEL
BARBOSA
SANTOS

8,49 Aprovado

96° ******007 IVAN JUNIOR
OLIVEIRA

8,49 Aprovado



BARROS

97° ******150 NATAN SOARES
ANDRADE 8,48 Aprovado

98° ******198
BRUNO TIAGO
FERREIRA DA
CUNHA

8,47 Aprovado

99° ******679
BRUNO
BEHENCK DE
CARVALHO

8,46 Aprovado

100° ******540
FERNANDO
JOSE ALMEIDA
DE OLIVEIRA

8,44 Aprovado

101° ******394

CARLOS
HENRIQUE DA
SILVA
GRANGEIRO
PEREIRA

8,39 Aprovado

102° ******730
DARLAN DAVID
VITOR DA
SILVA

8,33 Aprovado

103° ******716
LISSIANE
VASQUES
REBOUÇAS

8,28 Aprovado

104° ******792
GILVAN
CIPRIANO
LOPES SOARES

8,25 Aprovado

105° ******136
TIAGO
GUIMARÃES
VIEIRA

7,88 Aprovado

106° ******485
RAFAEL UILIAN
TEIXEIRA
NERES

7,75 Aprovado

107° ******605
DJALMA DE
OLIVEIRA GOES
NETO

7,75 Aprovado

108° ******693 JOEL OLIVEIRA
DOS SANTOS 7,65 Aprovado

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
20/09/2023, às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0041821089 e o código CRC 31DF5230.

Referência: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo nº 0004.008934/2023-54 SEI nº 0041821089

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

